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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 1 - محل کار کارمندان - پادشاه اول

2 - خراسان قدیم - سطح جانبی چیزی 
- محرک

3 - برادر سلم و تور - خودروساز ژاپنی - واحد اندازه گیری 
وزن الماس

4 - فساد و نابودی - او - حالت انزجار
5 - بی مهار - گازی  قابل اشتعال - درون و داخل - مایه 

حیات
6 - تابناک و منور - مقام و مرتبه - سربها

7 - مهره شطرنج - از انواع رنگ سرخ - بلندقامت
8 - در هم شدن - مخفف هم او - سهولت

9 - ظرف مشبک آشپزخانه - آن سوی - مخفف تو را
10 - پسوند نگاه دارنده - ریزه کردن نان در آبگوشت - 

دختر گشتاسب
11 - قوم ایرانی - سلسله ای سفاک در صدر اسلام - نامدار 

- روی تاریک زمین
12 - نمایش و نمود - ضمیر اجتماعی - درخت جنگلی

13 - قواعد جبری یا شیمی - آگاه - فراوان
14 - جلوه شاعرانه خواب - چین ملی - عشیره

15 - لقب منوچهری - عاشق، دلداده
 

  عمودی:
1 - غیر حرفه ای - سوغات شهر »سردرود«

2 - حرکتی تکنیکی در فوتبال - بدبختی - شایسته
3 - قلعه و برج - جمع مسکن - همگی

4 - هافبک تیم ملی - تخته ستبر
5 - ضربه سر فوتبالیست - مرد برفی هیمالیا - وسع

6 - دریا - عقاید - موضعی در مناسک حج - دمای 
غیرعادی بدن

7 - لایه ای در هواکره - فینال - کلمه ای دال بر تألم و 
افسوس

8 - ندا دهنده - فیل باستانی - آب گونه
9 - پشت سر - خوشحال - ماده اصلی فشنگ سازی

10 - پادشاه - جنس بعضی از ظروف - فلز مادر - بیماری
11 - شیرینی فروش - بی رنگ و جلا - ریاضیدان نابغه

12 - وارد شدن و نیل - جانور مأنوس
13 - شرکت هواپیمایی ایرانی - از دست پلیس گریخته! 

- شمشیرزن
14 - کلمه سؤالی - شهر دیدنی »ترکیه« - گله مندی

15 - بازی سنتی - تعویض و دادوستد

   افقی:
  1 - روستایی تاریخی در استان 

کردستان در شمال شهر دهگلان و در 
کنار رودخانه ای به همین نام  - نوعی خودروی هیوندای

2 - صدا - مفلس و بینوا - امضای گذرنامه
3 - ارابه زره دار جنگی - پدر ابراهیم نبی - وسیله ای برای 

پرواز
4 - گونه ها و انواع - صدا - برادر

5 - از مارک های معتبر کرم پودر - شفقت و مهربانی - 
غزل سرای سده یازدهم - فیلم »جان ترتل تاب«

6 - بخت مساعد - بی معنی - جشن
7 - سرازیری - نژادی سفیدپوست - به جای بهرام سوم بر 

تخت نشست
8 - دلفین  ماهی - نشانه بیزاری از بوی بد - خیال ها

9 - مخفی - یکی از اجزای چراغ نفتی - چادرشب و ملحفه
10 - کوچکترین واحد اطلاعاتی که می توان در کامپیوتر 

نگهداری کرد - هدیه فرستادن - گدایی
11 - رود »روسیه« - این هورمون در تنظیم فشارخون نقش 

دارد - هراس - افاده
12 - نادان - بچه می کشد - شاخه ای از زبان های 

هندواروپایی
13 - تندرو - سایبان چشم - دارنده

14 - عادت زن باردار - کمک - کندو
15 - بیماری  مادرزادی یا موروثی چشم - زیبایی

 
  عمودی:

1 - تشک جودو - اثر تاریخی مراغه
2 - از تنقلات - پرنده ترازو - از کلمات ندایی

3 - کلیسای تاریخی اصفهان - سازمان صید ماهی - جنگ 

 و کشمکش
4 - گونه ای تفنگ - گزارش

5 - یزدان - آواز - فیلم احسان سلطانیان
6 - هنوز بیگانه - شامگاهان - ستاره کم پیدا - نفس چاق

7 - دسته مردم - تحویل دادن - اسکار تلویزیونی
8 - کلک - صلیب - کشوری در شرق دریای مدیترانه

9 - ابزار کباب پزی - جای معاملات ارزی - خرمّ و آراسته
10 - همان یک است - گلزن سابق نیجریه - سایبان 

دسته دار - کلمه شگفتی
11 - کلمه تأکید - خمیده - شمای فرنگی

12 - ستارگان - پادزهر
13 - خانه ییلاقی - لباس بچه - یار میشا!

 14 - واحد پول اروگوئه - سازمانی جاسوسی - عددی
دو رقمی

15 - نویسنده آلمانی »عبور از شن زار« - کارآموز
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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 نترسید!
اچ پی وی 

بیماری ای نیست 
که زندگی شما را 

نابود کند، مگر 
اینکه از آن غافل 

شوید. مراجعه 
به پزشک، 
تست های 

غربالگری، سبک 
زندگی سالم و 

دوری از استرس 
می تواند این 

بیماری را کنترل 
کند.  همچنین 

سیگار، الکل و 
فشارهای روانی 

بزرگ ترین 
عوامل تشدید 

این بیماری 
هستند. اما اگر 
مراقب باشید، 

می توانید زندگی 
سالم و بدون 

دغدغه ای داشته 
باشید

سلول های بنیادی؛ سربازان امید
او که موفق شده با استفاده از سلول های بنیادی 
در کنترل اچ پی وی و بهبود زخم دهانه رحم گام 
مهمی بردارد درباره اختراعش و اینکه سلول های 
بنیادی چطور به درمان این بیماری کمک 
می کنند، می گوید: »سلول های بنیادی توانایی 
ترمیم و بازسازی سلول های آسیب دیده را دارند. 
در این روش، سلول های بنیادی به کنترل ویروس 
کمک می کنند و حتی زخم های دهانه رحم را 
بهبود می بخشند. این فناوری می تواند به افراد 

مبتلا امید تازه ای بدهد.«
ع جوان ادامه می دهد: »سختی های  این مختر
زیادی وجود داشت. تحقیقات پزشکی شبانه روزی 
بود و بسیاری از روزها بین شیفت های بیمارستان 
و آزمایشگاه در رفت وآمد بودم. اما لحظات دشوار 
باعث شد که تصمیم بگیرم برای یافتن راه حل 
مبارزه کنم. اچ پی وی 200 نوع دارد و به شکل 
برجستگی های ریز و بسیار کوچک در دهانه رحم، 
دهان، گلو و مجاری ادراری بروز پیدا می کند. 
مهم ترین نشانه بروز اچ پی وی خونریزی و 
ترشحات غیرعادی است. از طرفی ویروس اچ پی 
وی پر خطر و اصلی ترین عامل ابتلای زنان به 
سرطان دهانه رحم در جهان شناخته می شود.«

اچ پی وی؛ ضرورت آگاهی و پیشگیری
این درمانگر زنان با تأکید بر اینکه تمرکز اصلی این 
بیماری روی زنان است، می افزاید: »مستندترین 
راه انتقال اچ پی وی در درجه اول از طریق تماس 
پوست به پوست یا پوست به مخاط در ناحیه 
تناسلی و انتقال جنسی است. بنابراین تست 
پاپ اسمیر و بررسی نوع اچ پی وی در بدن از جمله 
مهم ترین روش های غربالگری است. از 6 ماه پس 
از اولین رابطه جنسی، خانم ها باید سالی یک بار 
تست ها را انجام دهند تا پیشرفت بیماری قبل از 
رسیدن به مرحله بحرانی، کنترل شود. اختراع 
من در ماه های آینده برای کنترل اچ پی وی وارد 
بازار جهانی می شود و امیدوارم سختی هایی که 
کشیدم اثر مثبتی و روزنه امید برای کنترل اچ پی 

وی در جهان داشته باشد.«
هستی حسینی با تأکید بر اینکه اولویت تولید و 
استفاده از این نوع درمان در ایران بخصوص در 
سیستان و بلوچستان است، افزود: »مردم آن 
منطقه دسترسی محدودی به خدمات درمانی 
دارند. امیدوارم که بتوانم به آنها درباره این بیماری 
که بسیار شایع است، کمک کنم. خیلی ها را 
می بینم که برای درمان یا پیشگیری نمی توانند 

هزینه واکسن و داروهای این بیماری را بدهند و 
همیشه برای شان غصه می خوردم اما اگر این 
اختراع به بازار برسد هزینه  بسیار کمتری دارد. 
دوست داشتم اختراعم چیزی باشد که هر فردی 
بتواند از آن استفاده کند. متأسفانه بیشتر افرادی 
که به اچ پی وی مبتلا می شوند و برای درمان به 
من مراجعه می کنند میانگین سنی پایینی دارند؛ 

یعنی اغلب شان 13 تا 40 ساله هستند.«
او یادآور می شود: »اچ پی وی در دوران بارداری 
نباید بر سلامت نوزاد تأثیر بگذارد. اما زنانی که 
به این ویروس مبتلا شده اند با اینکه احتمالش 
پایین است اما ممکن است در دوران بارداری یا 
زایمان، این ویروس را به نوزاد متولد نشده خود 
 منتقل کنند. دو راه مناسب برای اجتناب از ابتلا به

اچ پی وی بخصوص در میان زنان وجود دارد؛ 
داشتن رابطه جنسی ایمن و واکسیناسیون.«

روزی که پرچم ایران در ژنو بالا رفت
به گفته حسینی در مراسم هایی که مقر اروپایی 
سازمان ملل در ژنو برگزار می کند و مقامات 
پارلمانی حضور دارند به هیچ کس خارج از برنامه 
اجازه صحبت کردن نمی دهند. او با اینکه این 
موضوع را می دانست اما از داور اجازه خواست تا 
پشت تریبون برود و جایزه اش را به پدرش تقدیم 
کند. حسینی می گوید: »آنقدر هیجان زده بودم 
که دستم می لرزید. اما زمان این بود که باید 
می رفتم و پرچم کشورم را بالا می بردم و به قولی 
که به پدرم داده بودم، عمل می کردم. در نهایت 
این جایزه را که از هر مدال  دیگری که تابه حال 
گرفته بودم ارزشمندتر بود به پدرم و همه پدران 
شریف ایران تقدیم کردم. از پدر و مادرم به خاطر 
همه همراهی های شان ممنون هستم و امیدوارم 
از خودم در دنیا اثر مثبتی به جای بگذارم و بتوانم 
به سهم خودم در سلامت جامعه بخصوص زنان 
نقش آفرینی کنم. خیلی خوشحالم از اینکه بعد از 
مراسم اهدای جایزه، واکنش ها بسیار مثبت بود، 
بویژه افرادی از کشورهای همسایه به خاطر این 
دستاورد به من تبریک گفتند. متخصصانی که در 
این مراسم با من صحبت می کردند می گفتند این 
اختراع، اختراعی بشردوستانه است و جان بسیاری 

را نجات می دهد.«
حسینی به عنوان زنی فعال در عرصه بین المللی 
از حضور زنان ایرانی در حوزه پزشکی این گونه 
می گوید: »خوشبختانه حضور زنان در عرصه های 
علمی نسبت به گذشته رشد زیادی داشته 
است. در سفرهای اخیرم، بسیاری از دانشجویان 

دانشگاه های شریف و شهید بهشتی را دیدم که 
بسیار حرفه ای تحقیق می کردند و ارائه های علمی 

قدرتمندی داشتند.«

امید به تغییر و کنترل اچ پی وی 
این درمانگر جوان با بیان پیامی برای امید به 
کاهش و کنترل اچ پی وی در ایران و جهان 
می گوید: »نترسید! اچ پی وی بیماری ای نیست 
که زندگی شما را نابود کند، مگر اینکه از آن غافل 
شوید. مراجعه به پزشک، تست های غربالگری، 
سبک زندگی سالم و دوری از استرس می تواند 
این بیماری را کنترل کند. همچنین سیگار، الکل 
و فشارهای روانی بزرگ ترین عوامل تشدید این 
بیماری هستند. اما اگر مراقب باشید، می توانید 
زندگی سالم و بدون دغدغه ای داشته باشید.«

در دنیایی که بیماری ها مرز نمی شناسند، اختراعی 
از دل دغدغه یک زن ایرانی، حالا به تکیه گاه 
جهانیان بدل شده است. هستی حسینی نه فقط 
با سلول های بنیادی، بلکه با باور به انسانیت، مرز 
علم و همدلی را درنوردیده است. این مدال طلا، 
بیشتر از آن که نشانی از موفقیت فردی باشد، 

سندی بر توان ایرانی برای نجات جان هاست.

در سال های اخیر، نوآوری های پزشکان ایرانی در 
عرصه بین المللی توجهات زیادی را به خود جلب 
کرده است. یکی از نمونه های برجسته، اختراع 
هستی سادات حسینی درمانگر زنان در استفاده از 
سلول های بنیادی برای کنترل ویروس اچ پی وی 
و بهبود زخم دهانه رحم است. او با بهره گیری 
از فناوری پیوند سلول های بنیادی، برای درمان 
زخم های دهانه رحم و مقابله با ویروس اچ پی وی که مدتی است در محافل خبری و علمی و مجامع 
تخصصی از آن بسیار صحبت می شود و باعث نگرانی هایی شده، راهکاری نوین ارائه داده است. این 
دستاورد، علاوه بر دریافت درجه A استاندارد نوآوری از دبیرکل سازمان جهانی مخترعین )IFIA(، موفق 
شد مدال گلد پلاس ویژه را از هیأت داوران سوئیس در پنجاهمین نمایشگاه بین المللی اختراعات ژنو 
دریافت کند. نقش نهادهای تخصصی بین المللی در حمایت و معرفی چنین اختراعاتی برهیچ کس 
پوشیده نیست. سازمان جهانی مالکیت فکری )WIPO( هر سال بهترین نوآوری های جهانی را معرفی 
می کند که امسال این اختراع ایرانی را به رسمیت شناخت و جایزه  را به آن اختصاص داد. این جایزه در 
میان مخترعین به نوبل اختراعات معروف است. پژوهشگران و متخصصان اختراع بشردوستانه حسینی 

را نه تنها یک پیروزی علمی، بلکه گامی بزرگ در مسیر سلامت زنان می دانند.

گزارش

مرجان قندی 
روزنامه نگار

 اختراع بانوی ایرانی
ارمغان »هستی«  برای سلامت جهانیانارمغان »هستی« برای سلامت جهانیانبرای درمان ویروس HPV برنده نوبل اختراعات شد

اختراعی از دل دغدغه و درد
اچ پی وی، ویروسی که بسیاری از افراد را در سراسر 
جهان تحت تأثیر قرار داده، یکی از اصلی ترین علل 
سرطان دهانه رحم در زنان به شمار می رود. این 

بیماری که می تواند تأثیرات مخربی بر سلامت 
جسمی و روانی افراد داشته باشد، سال ها است 
که توجه متخصصان پزشکی را به خود جلب کرده 
است. هستی حسینی درمانگر زنان درباره اهمیت 

این موفقیت که گامی مهم در درمان این بیماری 
غ التحصیلی، تصمیم  است، می گوید: »پس از فار
گرفتم در مناطق محروم ایران فعالیت کنم. با 
اینکه جزو دانشجویان برتر بودم و شرایطی برایم 
مهیا بود که دوره طرح را نگذرانم اما دوست 
داشتم داوطلبانه به منطقه مرزی بروم و به 
مردم خدمت کنم. جایی که سیستم بهداشت 
و درمان آن بسیار ضعیف و محدود بود. در آن 
منطقه، اچ پی وی شیوع بالایی داشت و بیماران 
با مشکلات جدی مواجه بودند. برخی از بیمارانم 
به دلیل فشار روانی ناشی از این بیماری، به 
فکر خودکشی می افتادند و حتی نمی خواستند 
موضوع بیماری شان در میان اعضای خانواده شان 
مطرح شود. خیلی از آنها حتی کمترین آگاهی از 
این بیماری نداشتند، مثلاً دختری جوان که به 
این بیماری مبتلا شده بود گریه می کرد و از من 
می پرسید: »ممکن است مادرم که سن بالایی 
دارد، از من بگیرد؟! آنها حتی ساده ترین اطلاعات 
راجع به راه های انتقال این ویروس را نمی دانستند 
و احساس کردم که باید به دنبال راه حلی برای 

کمک به آنها باشم.«


